De fait, la lettre de beaucoup de canons disciplinaires a été violée; mais quand le bien de l'Eglise exigeait cette violation, la violation n'était qu'apparente et extérieure, parce qu'alors l'esprit était maintenu, et c'est l'esprit qui vivifie. Par exemple, le concile de Nicée de 325 a prohibé les translations d'évêques, de prêtres et de diacres, d'une Eglise à une autre (c. 15); or, que de fois l'Eglise n'a-t-elle pas fait et approuvé des translations! Quand le bien de l'Eglise les exige, l'irrégularité ou la violation du canon n'est plus qu'extérieure, littérale, mais non spirituelle. Donc une irrégularité, ou la violation d'un canon disciplinaire, n'est coupable que lorsqu'elle est commise contre l'esprit de ce canon et contre le bien de l'Eglise où elle est commise; et si elle est exigée par les intérêts spirituels de cette Eglise, loin d'être coupable, elle mérite approbation.

4° *Le principe de l'autonomie des Eglises particulières.* Toute Eglise particulière, composée de fidèles, de prêtres et d'un ou plusieurs évêques légitimement élus et validement ordonnés, est autonome, parce qu'elle est complète et qu'elle possède, de droit divin, tout ce qui lui est nécessaire pour suffire à ses besoins spirituels et pour s'administrer elle-même. Nous ne voyons, en effet, dans l'Eglise primitive, outre le diaconat, que l'épiscopat et le presbytérat. L'épiscopat, dans la hiérarchie, est le degré suprême. Les papistes les plus fanatiques eux-mêmes n'ont pas encore osé dire que la papauté fût un *ordre* et que l'intronisation du pape fût une *ordination*. Primitivement, le prêtre qui baptisait un fidèle était considéré comme son *père* spirituel; cette paternité ou papauté n'était pas une institution, mais un simple titre. C'est le père ou le pape de Rome qui par orgueil a transformé ce titre en institution. La véritable Eglise du Christ ne connaît pas de papauté-institution. Le père-évêque de Rome a été appelé patriarche d'Occident; mais nous savons déjà que les patriarchats ne sont pas de droit divin et ne constituent pas un degré

de la hiérarchie de droit divin. Au-dessus de l'épiscopat, il n'y a que l'Eglise, comme au-dessus de l'Eglise, il n'y a que le Christ. « *Dic Ecclesiæ, fais appel à l'Eglise; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, et s'il n'écoute pas l'Eglise, regarde-le comme un payen et un publicain (Matth. XVIII, 17)* »: telle est l'instance supérieure, établie par le Christ même. Et dès le principe, les chrétiens ont observé ce précepte divin. Tunc placuit apostolis et senioribus cum omni Ecclesia (*Act. XV, 22*); toute l'Eglise de Jérusalem est réunie, y compris les apôtres et les anciens; toute l'Eglise agit, toute l'Eglise décide. Placuit nobis collectis in unum (v. 25). Le corps du Christ, ce n'est pas l'épiscopat, mais l'Eglise; et la tête de l'Eglise, ce n'est pas l'épiscopat, mais le Christ; et ce n'est pas à l'épiscopat que l'Eglise est soumise, mais au Christ: sicut Christus caput est Ecclesiæ; ipse, salvator corporis ejus; sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, etc. (*Ephes. V, 23-24*). L'épiscopat est dans l'Eglise, et non au-dessus de l'Eglise; et c'est l'Eglise, et non l'épiscopat, qui est la colonne et le ferme soutien de la vérité (*I Tim., III, 15*). Telle est la divine constitution de l'Eglise.